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Abstract

Radiotherapy of prostate gland tumours by conventional technology and its

toxicity

Despite significant technological progress, radiotherapy of malignant diseases

has been accompanied with undesirable effects.

Prostatic adenocarcinoma falls among the dose - dependent tumours for which it

applies that the larger is the local finding the larger dose has to be applied to destruct the

tumour centre. The dose applied to the prostate tumour bed should achieve at least 70

Gy, additional increase of the dose in the use of conventional radiotherapy technology is

limited by the surrounding critical organs.

Critical organs of the pelvis minor are the intestine and urinary tract. The most

frequent adverse effect correspond to this: proctitis connected with diarrhoea, tenesmus

and cystitis with dysuria and difficult urinating. Higher frequency of undesirable effects

occurs in the combination of surgical treatment and radiotherapy (adjuvant

radiotherapy).

In my thesis, I assessed 192 patients with prostate gland tumours who were

radiated by conventional technology in the years 2003 – 2006 at the oncological ward of

the Nemocnice České Budějovice a.s. I compared my own results with the data in the

professional literature.
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3D-CRT ...... 3D konformní radioterapie
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DNA ............ deoxyribonukleová kyseliny
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HDR ............ vysoký dávkový příkon

IMRT .......... radioterapie s modulovanou intenzitou (intensity modulated radiotherapy)

IGRT .......... obrazem řízená radioterapie (image guided radiotherapy)

LDR ............ nízký dávkový příkon

MRI ............ magnetická rezonance

PIN .............. prostatická intraepiteliální neoplazie

PSA ............. prostatický specifický antigen

PTV ............ planning target volume

RAPE .......... radikální prostatektomie

SIB .............. simultánní integrovaný boost

TRT ............ teleradioterapie

TRUS .......... transrektální ultrasonografie

TVPE .......... transvezikální prostatektomie

TURP .......... transuretrální resekce prostaty
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Úvod

Maligní onemocnění jsou jedna nejdiskutovanějších chorob současnosti. Počet

postižených stále radikálně roste. Prognózy z roku 2009 varují, že do roku 2030 má

vzrůst výskyt nádorových onemocnění ve světě až třikrát. Příčinou je stárnutí populace

a stále se zdokonalující diagnostika, která pomáhá odhalit větší procento nemocných.

Léčba onkologických pacientů patří k nejrychleji a nejdynamičtěji se rozvíjejícím

lékařským oborům.
(12)

Adenokarcinom prostaty je 3. nejčastější malignitou mužů. Léčba ionizujícím

zářením, radioterapie, je společně s chirurgickým řešením základem kurativní léčby

častého stádia onemocnění. Radioterapie působí nejen na maligní buňky, ale také na

buňky zdravé a tím poškozuje tkáně a orgány v blízkosti tumoru.

Nežádoucí projevy radioterapie jsou označovány jako vedlejší účinky. Mají

různou formu, intenzitu a četnost, což závisí na přítomnosti kritických orgánů

v ozařovaném objemu a dávce, která je do cílového objemu distribuována.

Terapeutická dávka ozařování karcinomu prostaty s kurativním záměrem je

rovna či vyšší 70 Gy. Kritickými orgány při konvenční technice radioterapie jsou

močový měchýř a rektum. Jejich ozáření doprovází proktitida spojená s tenesmy,

průjmy, cystitida a dysurie. Nežádoucími účinky jsou častěji postiženi pacienti

s prodělanou chirurgickou léčbou.
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SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1. Fyzikální vlastnosti ionizujícího záření

Ionizující záření je souhrnné označení pro záření, jehož kvanta mají energii

postačující k ionizaci atomů nebo molekul ozářené látky.

Rozlišujeme záření α (proud jader helia), záření β (tok urychlených elektronů a

pozitronů), záření γ (elektromagnetické vlnění) a neutronové záření.

Podle druhu ionizačního procesu je možné ionizující záření rozdělit na přímo a

nepřímo ionizující.

Přímo ionizující záření je tvořeno nabitými částicemi s dostatečnou energií

k ionizaci (protony, elektrony, pozitrony).

Nepřímo ionizující záření zahrnuje elektroneutrální částice (neutrony, fotony),

které prostředí samy neionizují, ale při interakci s prostředím uvolňují sekundární přímo

ionizující částice nebo vyvolávají jaderné přeměny provázené emisí takových částic.
(14)

1.1.1. Interakce záření α s hmotou

Ze všech běžných kvant záření mají α částice největší hmotnost a největší

elektrický náboj (kladný náboj dvou protonů).

Vnikne-li α částice do látky, působí při svém průletu značnou elektrickou silou

na elektrony, které vytrhává z atomových obalů. Těmito silnými ionizačními účinky se

částice α v látce značně brzdí, takže její dolet je velmi malý. Nejsilnější ionizační

účinky vznikají na konci doletu částice. Mají-li částice α dostatečně vysokou energii,

mohou při průchodu látkou překonávat odpudivé elektrické síly jader a vstupovat do

jaderných reakcí s atomy ozařované látky. Nejčastěji je to reakce α, n při nichž se

vyzařují neutrony.
(11)

1.1.2. Interakce záření β s hmotou

Vnikne-li do látky částice β
-
působí elektrickými odpudivými silami na

elektrony, které vyráží z atomového obalu a tím atomy ionizuje. Jelikož jsou elektrony

velmi lehké částice, při každé takové ionizaci atomu elektron β prudce změní směr
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svého pohybu. Dojde k jeho úplnému zabrzdění v hloubce 1 – 4 mm v látce hustoty

vody. Hloubka zbrzdění je závislá na energii elektronu. Ke konci dráhy bude elektron β

ztrácet energii excitací elektronů v atomech. Při průchodu β záření látkou vzniká

sekundární záření: brzdné X (záření se spojitým spektrem) a charakteristické X (záření s

čárovým spektrem).

Vnikne-li do látky částice β
+
bude zpočátku podobně jako β

-
při svém průletu

kolem atomů vytrhávat elektrony z obalu. Bude se pohybovat a odrážet mezi atomy,

které bude ionizovat a přitom ztrácet energii. Zabrzdí se, v závislosti na své energii,

rovněž v hloubce 1 – 4 mm v látce hustoty vody. Po zabrzdění je však osud pozitronu

zcela jiný než u elektronu β
-
. Při setkání s elektronem dojde k jejich vzájemné anihilaci

za vzniku dvou fotonů γ o energiích 511 keV, které vylétají z místa anihilace v přesně

protilehlých směrech.
(11)

1.1.3. Interakce záření γ a X s hmotou

Fotony nemají elektrický náboj, takže nemohou přímo ionizovat atomy.

Interakce záření γ a X s látkou, vedoucí k ionizačním účinkům, může probíhat čtyřmi

různými způsoby: fotoefekt, Comptonův rozptyl, tvorba párů elektron – pozitron a

jaderný fotoefekt.

Při fotoefektu se foton γ srazí s elektronem vázaným v atomovém obalu, předá

mu veškerou svou energii a zanikne. Energie fotonu se při tomto absorpčním ději

spotřebuje na uvolnění elektronu z atomového obalu a na jeho kinetickou energii.
(11)

Při vyšších energiích fotonů elektromagnetického záření dochází k Comptnovou

rozptylu. Energie fotonu není zcela absorbována, foton se pružně odrazí od vyraženého

elektronu a bude pokračovat ve svém pohybu ve změněném směru s nižší energií.

Odpovídající změna vlnové délky fotonu se nazývá Comptonův posun.

Při tvorbě párů elektron – pozitron se celé kvantum energie fotonu přeměňuje do

hmotnosti a kinetické energie těchto dvou elementárních částic v blízkosti těžkých

atomových jader. Hmotnosti elektronu a pozitronu jsou shodné. Pozitron, antičástice

elektronu, rychle anihiluje s libovolným elektronem ve své blízkosti, čímž vznikají dva

nové fotony o shodné energii 511 keV. Tyto dva fotony pak dále interagují s látkou.
(25)
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Jaderný fotoefekt (fotojaderná reakce) nastává, pokud mají kvanta záření γ

dostatečně vysokou energii k vyvolání reakce přímo v jádře, při níž je z jádra vyražen

neutron či proton. Výsledné jádro po fotojaderné reakci může být radioaktivní, dochází

k tzv. gama – aktivaci.
(11)

1.1.4. Interakce neutronového záření s hmotou

Neutrony jsou za normálních okolností vázány s protony v jádrech silnou

interakcí. Z jader se uvolňují jadernými reakcemi při ozařování vysokoenergetickými

částicemi z urychlovačů a při štěpení těžkých jader. Volné neutrony se spontánně

rozpadají přeměnou β
-
na protony, elektrony a (anti) neutrina.

(11)

1.2. Biologické účinky ionizujícího záření

Účinky záření na živou tkáň od atomů až po organismus jako celek se


[…]


zralá dospělá kost osteonekróza, fraktura 65 70

Tabulka č. 2:

Srovnání progrese karcinomu prostaty při léčbě zářením a léčbě chirurgické

progrese po 5 letech progrese po 10 letech

RAPE RT RAPE RT

T1-2N0M0 15% 16% 30% 13 – 40%

T3N0M0 23% 23% 40 – 60% 40%
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Tabulka č. 3:

Srovnání vzniku komplikací po léčbě zářením a léčbě chirurgické

KOMPLIKACE RAPE v % RT v %

urinární – kompletně 23 - 51 7 – 36

střevní – kompletně 3 - 21 10 – 34

chronická cystitis 4 – 8

chronická proctitis 1 – 4

inkontinence úplná 1 - 5 7

inkontinence stresová 5 - 20

striktury uretry 5 - 10 5 – 7

perforace recta 1 - 5 1 – 2

infekce v ráně 2 – 10

impotence 25 - 95 13 - 40

Tabulka č. 4:

Užití chirurgické léčby a radioterapie

RAPE RT

stádium T1,2 T1-4

věk mladší, méně než 70 let bez omezení věku

výhody vysoké % vyléčení neinvazivní

komplikace

inkontinence 5 – 20%

impotence 30 – 80%

mortalita 1 – 2%

hematologická diseminace 20%

proctitis 1 - %

chronická cystitis 4 -6%

impotence 13 – 40%
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Tabulka č. 5:

Parametry konvenční techniky radioterapie karcinomu prostaty

technika 4 pole (BOX)

poloha

nemocného
vleže na zádech, ruce za hlavou, fixované dolní končetiny

doplňující

opatření
naplněný močový měchýř

definice

ozařovaného

objemu (PTV)

prostata, semenné váčky, regionální lymfatické uzliny PTV 1

prostata, semenné váčky PTV 2

prostata PTV 3

vymezení

ozařovacího

pole

kraniální okraj – rozhraní L5-S1

kaudální okraj – dolní okraj sedacích hrbolů v AP

projekci

ventrální okraj – střed symfýzy v laterální projekci

dorzální okraj – střed sakra v laterální projekci

laterální okraje – 1 cm vně kostěných okrajů pánve, 2 cm

laterálně od okraje semenných váčků

PTV 1

kraniální okraj – 2 cm nad okrajem semenných váčků

kaudální okraj – dolní okraj sedacích hrbolů v AP

projekci

ventrální okraj – střed symfýzy v laterální projekci

dorzální okraj – rozhraní přední a střední 1/3 rekta

v laterální projekci

laterální okraje – 2 cm laterálně od okraje semenných

váčků

PTV 2

prostata s lemem 1 – 2 cm PTV 3

kritické

orgány

rektum, tenké střevo

celková dávka 50 Gy PTV 1

60 Gy PTV 2

70 Gy PTV 3

dávka na

frakci

1,8 - 2 Gy

(5)
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Tabulka č. 6:

Radionuklidy užívané k BRT karcinomu prostaty

izotop
typ

zářiče
T 1/2

střední

energie
použití výhody nevýhody

jód
125

I
γ 60 dnů 28 keV

permanentní

aplikace

nízký

dávkový

příkon,

výhodné

z hlediska

radiační

ochrany

nízký dávkový

příkon, Gleason

score < 7, velmi

přesná

geometrie,

riziko

poddávkování

zlato
198

Au

γ

β

2, 7

dne

1,2

MeV

dočasné i

permanentní

aplikace

rychlá

aplikace

vysoké

dávky

problematická

radiační

ochrana, vyšší

zátěž zdravých

tkání

iridium
192

Ir
γ 74 dní 400 keV

dočasné

aplikace

(boost)

technicky

náročná

aplikace, vyšší

morbidita,

nutnost

hospitalizace

paladium
103

Pd
γ 17 dní 21 keV

permanentní

aplikace

vyšší

dávkový

příkon než

125I

krátká doba

využitelnosti,

vysoká cena

samariu

m
145

Sm
γ

340

dní
41 keV

permanentní

aplikace

dobrá

dávková

distribuce,

dlouhá

použitelnost

současně

experimentální

použití,

příprava

klinických

zkoušek

ytterbiu

m
169

Y
γ 32 dní 93 keV

vysoký

dávkový

příkon,

vysoká

dávka

v malém

objemu

krátký T1/2
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Tabulka č. 7:

Stádia nežádoucích účinků při ozařování karcinomu prostaty

typ toxicity 1 2 3 4

GIT

a

k

u

t

n

í

změna frekvence

či kvality stolice

bez medikace

průjem, odchod

hlenů s nutností

vložek, bolesti

vyžadující analgetika

průjem s infuzí

podpornou,

odchod hlenů

s nutností

vložek,

distenze kliček

na RTG

ileozní stav,

krvácení

s transfuzí

p

o

z

d

n

í

slabé krvácení,

slabé křečovité

bolesti, stolice

5x denně

středně silný průjem,

intermitentní

krvácení, stolice >

5x denně, nadměrný

odchod hlenů

obstrukce nebo

krvácení

vyžadující

chirurgický

zákrok

nekróza,

perforace,

fistula

UGT

a

k

u

t

n

í

dvojnásobná

frekvence

močení, urgence

bez medikace

močení s intervalem

> 1 hodina, dysurie a

spazmy s medikací

močení

s intervalem <

1 hodina,

dysurie a

spazmy se

silnými

analgetiky,

hematurie

hematurie

vyžadující

transfuzi,

akutní

obstrukce,

nekróza

p

o

z

d

n

í

atrofie sliznice,

teleangiektázie,

mikroskopická

hematurie

stření frekvence

močení,

intermitentní

makroskopická

hematurie

těžká

frekvence,

častá

hematurie,

redukce

kapacity pod

150 cm
3

těžká

hemoragická

cystitida,

redukce

kapacity pod

100 cm
3
,

nekróza