POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Monika Zbořilová DiS.

Studijní obor: Radiologický asistent

Oponent bakalářské práce: Mgr. Lubomír Franci

Katedra: radiologie toxikologie

Název bakalářské práce: **Radioterapie nádorů prostaty konvenční technikou a její toxicita**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá**
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto

Další hodnocení:

Práce vcelku splnila svůj cíl. V úvodu studentka podává přehled fyzikálních vlastností ionizujícího záření, biologických účinků záření a nežádoucích účinků ionizujícího záření. Rovněž je zde část věnována maligním nádorům prostaty, jejich klasifikace, diagnostika a možnosti terapie. V celé úvodní části je uvedeno mnoho informací, ale tyto informace jsou velice stručné, někdy až kusé a v některých částech jsou neúplné (např. v kapitole 1.3.2. je uvedeno, že pozdním změnám po ozáření je nutné přecházet, ale není uvedeno jak). Dále jsou zde i určité nepřesnosti (str. 27 – studentka uvádí, že plánovací systém provádí kontrolu správnosti nastavení a zadávání parametrů – toto není funkce plánovacího, ale verifikačního systému a navíc není uvedeno, o jaké parametry jde).

Vlastní soubor pacientů studentka hodnotila z hlediska věku, stadia onemocnění a vedlejších účinků radioterapie na GIT a močovou soustavu. Pro tyto účely byl vytvořen soubor 192 pacientů. Hodnocení jednotlivých kritérií (věkové rozmezí, TNM klasifikace, Gleason score, ozařovací technika, a vedlejší účinky) provádí studentka procentuálně. Zde bych uvítal pro kontrolu i absolutní počty pacientů, jinak nelze ověřit správnost výpočtu procentuálního zastoupení jednotlivých výsledných hodnot. V textu jsou výsledky hodnoceny stručně s tím, že podrobnosti jsou uvedeny v jednotlivých grafech, což považuji za poněkud nešťastné. V diskusi studentka porovnává své výsledky s výsledky studií uvedených v odborné literatuře.

V závěru studentka uvádí, že se potvrdila její hypotéza, že výskyt vedlejších účinků při ozařování nádorů prostaty konvenční technikou na zkoumaném pracovišti je nižší, než udává literatura. Avšak v dalším odstavci je uvedeno, že postižení trávicího traktu je vyšší než data z literatury, což je poněkud nelogické.

Grafy týkající se výsledků práce jsou velice přehledné a dobře zpracované. Obrazová příloha je dobrá, u obrázku č. 2 mi chybí popis jednotlivých křivek DVH.

Stylisticky je práce na celkem dobré úrovni, i když některé formulace jsou trochu strohé.

Celkově hodnotím práci jako dobrou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jak lze předejít pozdním účinkům radioterapie Ca prostatae?
2. Co vyjadřuje DVH?

Datum: 1.9.2011

Podpis oponenta bakalářské práce: